Elegiae

di Caterina Borghini

I - Oculi nigri

Unde novo radiat lux conspicienda sereno?
Clarior assueto num micat axe dies?
An vos, nigrantes me perstrinxistis ocelli,
Ceum sol cum vitrea forte refulsit aqua?
Inde venit fulgor, qui lumina nostra lacessit, 5
Acrior inde novum pertulit aura iubar.
Virginei salvete oculi, duo lumina vultus,
Salvete innocuae, sidera bina, faces.
Nec sic nocturno collucent sidera caelo,
Vester ut ille nigro fulget ab orbe nitor. 10
Quo vos ingenio tam pulcra in sede locavit,
Qua vos naturae condidit arte manus!
Pace tua, sive arrides, seu torva minaris
Formosas inter, Pallas, habenda deas;
Non sic delectant, non sic tua lumina terrent, 15
Quae bene caerulea caesia fronte geris:
Allicit ut nigris, cum ridet Phyllis, ocellis
Et mollit duros luce vibrante sinus;
Pectora vel subito veluti percussa tonitru,
Cum gravis obtutus asperat ira, movet. 20
Laeta videt; vivax redit in praecordia virtus:
Dura videt; trepido victa timore cadit.
At numquam non laeta videt, rutilantia numquam,
Phylli, tibi torva lumina fronte rigent.
Illa quidem gravitas componit, honorque pudorque, 25
Virgineo triviae qualis in ore decet:
Sed regit haec dulci moderamine pura voluptas,
Laetus et innocua temperat arte iocus.
Praecipue his oculis (nam deperit omnia pulcra)
Haeret inexploto lumine fixus Amor; 30
Cumque supercilii, nigrique colore capilli
Suspicit ille rosas, suspicit ille nives.
Luminibus captum quis fingere primus Amorem
Ausus? Plus oculis omnibus ille videt.
Et videt, et sine fine nigros intentus ocellos, 35
Phylli, videns, visu non satiatur Amor.
Ut sibi formosa gavisus imagine plaudit!
Ut pulcram toto pectore pulcher amat!
Heu quae bella deis, quae praelia dura minatur,
Hos si oculos castos possit habere duces! 40
At cupidi illecebras artesque repellit Amoris,
Seque deo facilem Phyllis amata negat.

Acrius ille oculos et lumina cara tuetur,
 Acrius obtutus, qua valet arte, rapit.
 Iam non crystallo componit iudice formam; 45
 Hoc uno formam consulit in speculo.
 Carpit vernanti Phyllis de gramine florem?
 Vernanti se se gramine miscet Amor.
 Arte potens phrygia tenui discriminat auro
 Vellera in oebalio bis madefacta cado? 50
 Ecce refingit Amor celeres sua tela sagittas,
 Tela et in exiles attenuantur acus.
 Flabellum petit illa leves quo concitet auras?
 Ecce auras tergo concita penna movet.
 Denique quidquid agit, vel quo vestigia virgo, 55
 Quo fert cumque gradus, imminet acer Amor.
 Imminet acer Amor formosis captus ocellis,
 Hac se luce ultro posse carere negat.
 Tum dolet impatiens, saeva tunc uritur ira,
 Taedia nec patitur quantulacumque mora; 60
 Cum sibi diletosque oculos obnubit, et illas
 Lethaeo mergit cum sopor imbre faces.
 Ah quoties victis cum subrepsisset ocellis,
 Cum fesso furtim serperet ille sinu;
 Voce quiescentem pharetraque sonante Cupido 65
 Irruit, et fesso compulit ire sinu!
 Hoc est quod late medicata papavera vellit,
 Et quaecumque levis gramina somnus amat.
 Hoc est quod succos vivacis promovet herbae,
 Et quocumque levis gramine, somne, fugis. 70
 Parce soporifera componere lumina virga,
 Somne; quiescendi tempora fata dabunt.
 Parce, precor; divum per te pulcherrimus ille
 Pectora tristitiae corripienda dedit.
 At vos, discussa somni caligine, ocelli, 75
 Aetherias vigili vincite luce faces.
 Vincite: dumque videt vos, ardescitque videndo
 Ignibus innocuis fervere discat Amor.